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Návrh metodiky pro vyhodnocení kvality datových sad

Zadání

1. Seznamte se se současnými metodikami pro vyhodnocení kvality datových sad.

2. Navrhněte metodiku umožňující univerzální strukturovaný postup pro ohodnocení
datasetů.

3. Ověřte možnost automatické klasifikace zvolených datových sad z hlediska kvality.

4. Proveďte zhodnocení dosažených výsledků.

Methodology Design for Dataset Quality Assessment

Assignment

1. Learn about current methodologies for assessing the quality of datasets.

2. Create a methodology that allows for a universal structured procedure for dataset
evaluation.

3. Examine the ability to classify selected datasets for quality automatically.

4. Analyze the results obtained.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá evaluací kvality datových sad. Shrnuje metodiky, které
jsou současným standardem v oboru a na jejich bázi definuje metodiku novou. V další
části práce byla prozkoumána možnost automatické klasifikace kvality datových sad
a navržen algoritmus, který požadavek splňuje. V poslední části práce byla metodika
i klasifikace předvedena na vyhodnocení kvality katalogu s daty COVID-19.

Klíčová slova Kvalita dat, kvalita informací, hodnocení kvality informací, hodno-
cení kvality dat, COVID-19

Abstract

This master’s thesis examines the evaluation of dataset quality. It summarizes the
current standard methodologies in the field and defines the new methodology on their
basis. The possibility of automatic classification of dataset quality was investigated
in the following section of the work, and an algorithm that met the requirement was
proposed. The methodology and classification used to evaluate the catalog’s quality
using COVID-19 data were demonstrated in the final section of the work.

Keywords Data Quality, Information Quality, Information Quality Assessment,
Data Quality Assessment, COVID-19
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Chapter 1

Introduction

Today, we live in what many refer to as the Information Age, in which digital data
production is central to all ecosystems. Data is being used to drive growth in businesses
of all sizes, large and small. All industries require the use of data to analyze, manage,
and control various systems. Decisions based on data are a rapidly growing phenomenon
in the business world. And now, with the data, a business owner or manager can make
more effective strategic decisions [8]. Making decisions can be risky at times due to the
possibility of inaccurate or insufficient data. However, because the data is unstructured
and complex, maintaining and governing it is critical for organizations [7]. But how
can we be certain that the data is objectively correct?

As Orr (1998) stated,

data quality is the measure of the agreement between the data views pre-
sented by an information system and the same data in the real world. A sys-
tem’s data quality of 100% would indicate, for example, that our data views
are in perfect agreement with the real world, whereas a data quality rating
of 0% would indicate no agreement at all [28].

Assuring a certain level of data quality is a standard IT project. There are some
initiatives for improving Open Data Quality, such as 5 Star Data, but none of them are
comprehensive. In short, objectively assessing data quality is difficult.

The main issue with this topic is that data quality is shrouded in misconceptions.
Data quality is a business issue, not an IT issue. However, IT enables the business
to improve itself by providing tools and processes. Bad data has an impact on every
system and every person who interacts with it. As a result, it should be everyone’s
responsibility to uphold good standards and practices, which will increase trust in data
used for reporting and analytics.

There are two major reasons for Data Quality Management implementation failure.
The first one is related to a lack of data quality processes, such as a lack of proactive
DQ surveillance [31]. The second is a scarcity of data quality measurements [21].

The cost of bad data is defined as direct + indirect costs. Manual and automatic
master data cleaning incurs direct costs. [21]. Indirect cost, on the other hand, is finan-
cial loss caused by poor-quality master data which leads to (i) inadequate managerial

1

CHAPTER 1. INTRODUCTION 2

decision, (ii) process failure and (iii) missed opportunity [21].
Despite the fact that the goal of data quality assessment is to reduce costs and

complexity, the data quality process can still result in low quality master data. The
typical perpetrators in such cases are (i) lack of DQ measurements (or faulty definition)
and (ii) absence of clear roles in the data life-cycle process [21].

The solutions to the problems mentioned above are as follows (i) a data model
definition (metadata) and (ii) proactive data quality surveillance [31].

“One certain way to improve the quality of data: improve its use!” [28]

Work emphasis

There are many things that must be taken into account when implementing the DQ
methodology. To name a few [26]:

• stakeholders and participants’ involvement,

• metadata management,

• architecture styles,

• functional services,

• data modeling,

• data consolidation and integration,

• management guidance,

• master data identification and

• master data synchronization.

Batini et al. (2009) recognized activities of data quality methodology. In the most
general case, the list is composed of four phases listed below [5]. Additional steps are
defined in each of the four sections, but we will not go over them in detail here.

1. State reconstruction, which is aimed to get information about business processes
and services, data collection, quality issues, and corresponding costs.

2. Measurement, where the objective is to measure the quality of data collection
along relevant quality dimensions.

3. Assessment, which refers to the event when measurements are compared with
certain reference values to determine the state of quality and to assess the causes
of poor data.

4. Improvement concerns the selection of the steps, strategies, and techniques for
reaching new data quality targets.
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To narrow the scope, this thesis will concentrate on these components in order to
achieve a good and reasonable goal within a limited time and resource: (i) Definition
of Data Quality Methodology and (ii) Data Quality Score Measurement & Assesment.

Measurement of Quality (MoQ) is part of the measurement phase. The idea is to
select the quality dimensions affected by the quality issues identified in the DQ require-
ments analysis and define corresponding metrics [26]. Measurement can be objective
when it is based on quantitative metrics, or subjective, when it is based on qualitative
evaluations by data administrators and users [26].

To complete this assignment, we will concentrate on automatic assessment of the
final dataset score and define a procedure to objectively evaluate the quality score of
the given dataset. As a result, we will be able to assign a score to the dataset, giving
us an idea of its current qualitative state. Fully automatic evaluation of Quality Scores
will not be possible, as we will see in Chapters 4 and 5. Therefore, we will use a semi-
automatic approach, in which we will evaluate the qualitative foundation of the dataset,
but subsequent levels will be evaluated automatically using the “drill-up” approach.

Research Purpose

Data quality is a never-ending topic of discussion and is critical in a variety of fields, in-
cluding telecommunications, healthcare, manufacturing, banking, and insurance, among
others. There are numerous characteristics and methodologies that contribute to good
data quality, and they vary depending on the domain, with certain data characteris-
tics being more important than others. The goal of this research is to understand the
characteristics that contribute to data quality in any domain.

The primary research goal of this study is to define and apply methodology for
assessing data quality, as well as to identify, collect, analyze, and evaluate quality
metrics for data in order to quantify and improve their value. To suit the specifics
of our case study in the Chapter 5, we will select the principal characteristics that
contribute to data quality in the field of selected data. The quality metrics chosen
should be those that objectively quantify data value.

We will use and assess data from the (currently ongoing) COVID-19 pandemic. The
reason for the selection is the general availability, large collection, and open license of
selected datasets.

Chapter 2

Related Work

To answer the main thesis question, a review of existing studies will be needed. The
topic of DQ and the cost on business is well researched. One of the oldest articles was
written by Gerald A. Feltham in 1968 with title “The Value of Information”. Many
articles and studies were written on the topic since then, therefore we can recognize
some basic structures when talking about DQ methodology.

2.1 Hybrid Approach

In the article Data quality assessment: The Hybrid Approach the authors defined data
quality as “fit for use”. They reviewed several assessment techniques, including:

• AIMQ (Lee et al., 2002),

• TQDM (English, 1999),

• cost-effect of low data quality (Loshin, 2004) and

• subjective-objective data quality assessment (McGilvray, 2008).

The result of the study is a general framework for creating customized, bussiness
unique data quality assessment process. The process consists of seven consecutive activ-
ities: (i) select data items, (ii) select a place where data is to be measured, (iii) identify
reference data, (iv) identify DQ dimensions, (v) identify DQ metrics, (vi) perform
measurement and (vii) conduct analysis of the results.

The methodology can be summarized as follows. The input data (i) are measured
(vi) and thus the dimensions (iv) and metrics (v) are obtained. Metrics are applied to
the data in the central repository (ii). If necessary, the data may be validated against
the reference data (iii).

4

CHAPTER 2. RELATED WORK 5

Figure 2.1: A generic AT according to the Hybrid Approach methodology [40]

The methodology is tested by the authors on two practical cases. The first use case
is to adapt the framework for an MRO (Maintenance Repair and Operations) company.
The second use case is the adaptation of the methodology for the London Underground.

A very important result of the study is a configurable process model. It is possible
to design an alternative configuration of the process model to suit the case study or
specific domain.

(a) An AT for the MRO organisation (b) An AT for London Underground

Figure 2.2: ATs for the case studies [40]

In the Hybrid Approach, the ATs developed between 1998 and 2008 were incorpo-
rated, and they all suggest very similar ideas to evaluating DQ [40]. The methodology,

[…]

Accessibility 3.0 (3) appropriate
Interpretability 3.0 (3) appropriate
Coherence 2.7 (3) appropriate

Table 5.8: Total Score of DQ Dimensions

5.5 Data Quality Evaluation

Table 5.8 provides an evaluation of the dimensions. All dimensions will be of the
same weight, because we are not able to objectively assess the importance of individual
dimensions. By averaging the results, we obtain the value 2.5, which belongs to the
score “appropriate (3)”. The data can thus be improved in many ways, but the end
result corresponds to our perception of the catalog’s qualitative condition.

5.6 Application of the Methodology

Returning to the methodology discussed in Chapter 3, we will implement the framework
to our use case. The entire specification process was solved by utilizing the completed
questionnaire from Long et al. (2004). The identification activity was completed
by analyzing the state of Emergency Medical Services (EMS) data in the Canadian
health care system. A questionnaire, which is part of this work, is used to specify
metrics. Metrics were verified using EMS administrative data [25]. We don’t know
if the specification process was iterative (in the feedback loop), but it’s safe to assume
it was. We would introduce feedback into the process by verifying metrics ourselves.
However, we believe that metric verification is beyond the scope of this paper because
it would necessitate interdisciplinary collaboration with health data experts.

The data collection activity, which is part of the execution process, is completely
covered by IHIS CR data. The main part of this chapter is data verification, in which
the data catalog is evaluated in terms of data quality. The analysis result should be
attached to the data, and the catalog should be marked as verified or rejected as part
of the contract activity.
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5.7 Summary

The possibilities of statistical analysis of the selected dataset are limited and determin-
ing their quality is very difficult. The main reason for the difficulties is the nature of
the data, which corresponds in structure to econometric data – already processed in
a certain way – but without the freedom to use the usual statistical methods. Thus, an
available data catalog is in practice a set of results without background data. Moreover,
we tried to draw conclusions from existing data and tried to learn their quality without
knowledge of the criterial limitations and general description of the data, which should
be determined by the methodological guideline. However, the instructions providing
the necessary information about the data is missing (or is insufficiently informative) in
these cases.

Nevertheless, we assessed the 88 questions posed in the article by Long et al. (2004).
Through the evaluation, we drew attention to possible problems with the data and their
interpretation. Despite all efforts to be objective, the data are very extensive and it
is therefore possible that part of the questionnaire was not properly evaluated due to
insufficient analytical coverage.
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Conclusion and future work

6.1 Future work

We opened many topics in the paper but were unable to explore them in depth. There
are numerous ways in which the paper could be improved.

One topic that deserves more attention is the issue of data quality in relation to
security constraints. As discussed in Section 2.6, data security and anonymization
algorithms have an impact on data quality. It would be interesting to measure the
influence of these algorithms and compare them to reports on unclassified data in
future work.

The use of quantitative methods for evaluating the quality of datasets is the second
topic that was not sufficiently researched in the work. Quantitative dimensions of
quality were partially examined in the Section 4.1. These dimensions were even put to
the test on a portion of the data catalog. However, during the writing of the work, the
approach proved to be a dead end because we couldn’t objectively assess the current
state of quality of the data catalog based on the measured values.

6.2 Conclusion

The subject of data quality is extremely broad and diverse. Although it may appear to
be sufficiently researched at first glance, the application of specific (often very abstract)
methodologies proves to be very problematic in practice. It is necessary to ensure
a certain level of data source quality. Whether it is for the needs of the company’s
management or for the needs of a machine learning algorithm.

The first contribution of this work is the definition of a new methodology for eval-
uating the quality of datasets, as well as the presentation of its application on three
examples across the data centralization spectrum. The second and most important
contribution of this work is the evaluation of the catalog’s quality using COVID-19
data from the Institute of Health Information and Statistics of the Czech Republic.
The analysis was evaluated within the framework of the methodology that we defined.

We attempted an objective evaluation of the data catalog. However, because a por-
tion of the questionnaire used could not be answered, a correction by a specialist in the

53
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field would be appropriate. This, however, does not diminish the importance of our
work, which can now serve as a standard against which future work can be measured. It
is critical to perform repeated evaluations in order to gradually improve data quality.
However, due to the time consuming nature of such work, part of the questionnaire
would need to be quantified and automated.
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Data Quality Attributes

Eppler (2006) presented list of seventy of the most used data and information quality
criteria explicitly defined in the literature. They provide the basis for most of the DQ
frameworks.

1. Comprehensiveness
2. Accuracy
3. Clarity
4. Applicability
5. Conciseness
6. Consistency
7. Correctness
8. Currency
9. Convenience
10. Timeliness
11. Traceability
12. Interactivity
13. Accessibility
14. Security
15. Maintainability
16. Speed
17. Objectivity
18. Attributability
19. Value-added
20. Reputation (source)
21. Ease-of-use
22. Precision
23. Comprehensibility
24. Trustworthiness

(source)
25. Reliability

26. Price
27. Verifiability
28. Testability
29. Provability
30. Performance
31. Ethics
32. Privacy
33. Helpfulness
34. Neutrality
35. Ease of Manipulation
36. Validity
37. Relevance
38. Coherence
39. Interpretability
40. Completeness
41. Learnability
42. Exclusivity
43. Right Amount
44. Existence of meta infor-

mation
45. Appropriateness

of meta information
46. Target group orientation
47. Reduction of complexity
48. Response time
49. Believability

50. Availability

51. Consistent Representa-
tion

52. Ability to represent null
values

53. Semantic Consistency

54. Concise Representation

55. Obtainability

56. Stimulating

57. Attribute granularity

58. Flexibility

59. Reflexivity

60. Robustness

61. Equivalence of redundant
or distributed data

62. Concurrency of redun-
dant or distributed data

63. Nonduplication

64. Essentialness

65. Rightness

66. Usability

67. Cost

68. Ordering

69. Browsing

70. Error rate

Figure A.1: Data & Information Quality Criteria [19]
