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Obsah práce

Práce je členěna do pěti hlavních kapitol. Autor nejprve popisuje existující metodologie ke stanovení

úrovně kvality dat (2.1–2.5), náznakem zmiňuje problém se zabezpečením dat (2.6) a uvádí běžné

chyby v datech (2.7). V následující kapitole je navržen metodologický rámec, jehož obecnost je

demonstrována na třech hypotetických případech. V kapitole 4 autor definuje šest dimenzí datové

kvality a náznakem popisuje způsob stanovení celkového hodnocení. V této kapitole je dále uveden

dotazník sloužící k ohodnocení kvality dat v nemocničním systému, jehož modifikaci autor použil ve své

případové studii, o které pojednává kapitola 5. V kapitole 6 je stručné zhodnocení.

Text práce je navenek strukturován do vhodných logických celků, ale při čtení působí nesourodě. Autor

se zřejmě snažil zeširoka zachytit několik souvisejících problémů a je těžké vypozorovat jednu hlavní

myšlenku, která by vše propojovala. Jedna z vedlejších myšlenek je například bezpečnost dat, kterou

autor rozvíjí zmínkou o blockchain technologiích a v jednom modelovém scénáři. Nicméně do praktické

části toto nijak nezasahuje. Podobně je tomu s výčtem typů datových chyb.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

V práci identifikuji tři výsledky: 1) teoretický návrh obecné metodologie; 2) teoretický návrh

objektivního způsobu určení celkové kvality pomocí šesti kvantitativních dimenzí; 3) praktické

vyhodnocení kvality otevřené datové sady Covid-19 poskytované Ministerstvem zdravotnictví ČR.

Teoretické návrhy (1, 2) dávají smysl a dokáži si představit jejich praktickou aplikaci.

Zvolený způsob zkoumání kvality vybrané datové sady (3) považuji za nevhodný. Autor používá

dotazník publikovaný v 2004, který má za cíl vytipovat problémové oblasti datové kvality z pohledu

„sběrače dat“, což by v kontextu zvolené sady byly nemocnice nebo správce datových registrů (ÚZIS).

Autor práce, který je v pozici pouhého uživatele dat, není z principu schopný zodpovědět na desítky

otázek.

Dotazník v původní verzi pracuje se čtyřmi odpověďmi (neznámé, nesplněné, splněné) a otázky jsou

seskupené do několika kategorií. Pokud je na jednu z otázek v sadě odpovězeno „neznámo“, celá

kategorie je také hodnocena jako „neznámo“. Autor ale vytvořil modifikaci tohoto systému, kdy

odpovědím přiřazuje hodnoty 0, 2, 3 a celou kategorii pak hodnotí jako aritmetický průměr hodnot

položek. Neznámé položky (0) tak silně ovlivňují výsledek směrem k horší kvalitě a nemají charakter

neutrálního prvku. Myslím, že použití funkce modus nebo zobrazení histogramu hodnot, by poskytlo

lepší souhrnnou informaci o stavu datasetu.

Několik vyhodnocení otázek je dle mě diskutabilních. Například uživatelskou přívětivost rozhraní pro

zadávání dat a její dokumentaci autor hodnotí jako nedostatečné, i když to je pro něj neznámá

informace. Naopak u otázky ohledně kontroly duplicit a chyb uvádí hodnotu neznámo, i když je na

datovém portálu odkazováno na výsledky datového auditu, tudíž tato činnost je nějakým způsobem

vykonávána.

Aby autorem zvolený postup měl smysl, bylo by nutné obrátit se na zdravotnický personál, který data

do systému zadává a na základě strukturovaného hovoru nebo dotazníkového šetření chybějící

hodnoty vyplnit.

Formální úroveň

V práci jsem narazil na několik překlepů, což je pochopitelné vhledem k rozsahu textu. Překlep

v referenčním datu v kapitole 5 (pravděpodobně mělo být 1. 4. 2021 nikoliv 1. 4. 2020) je nešťastný,

protože zásadně mění faktickou informaci.

Spíše estetický problém spatřuji ve zpracování tabulek kritérií (tab. 5.1, 5.3–5.6). Autor v jejich

hlavičkách zbytečně uvádí kritéria v plném rozsahu a–j, i když zachycují menší počet sledovaných

kritérií.

Čitelnosti práce by prospělo, kdyby autor uvedl přehled používaných zkratek. V textu se vyskytuje

relativně velké množství zkratek a některé z nich nejsou ani řádně uvedené. Zkratky jako DQ (data

quality, první výskyt v kapitole 1) je možné s trochou bystrosti či znalosti problému odvodit, ale

například AIMQ či TQDM (oboje kapitola 2.1, první odstavec) jsou pro čtenáře nic neříkající zkratky

názvů technik. První z technik je popsána až v následující kapitole 2.2, druhou jsem musel dohledat

v původním zdroji, z kterého autor čerpal.

Práce s literaturou

Zmiňovaný odstavec v kapitole 2.1 také dobře demonstruje nestandardní postupy citování a

nejednotnost citačních značek v textu. Autor se v první větě odkazuje celým názvem díla bez použití

příslušné citační značky (v tomto případě [40]). Ve výčtu technik používá referenční značky

v harvardském stylu. V textu se majoritně používají číselné značky, které ale neodpovídají pořadí

prvního výskytu.

Použitá literatura je k řešenému tématu relevantní.

Splnění zadání

Splněno s výhradou.

V rámci bodu „(3) Ověřte možnost automatické klasifikace zvolených datových sad z hlediska kvality“

bych očekával hlubší diskuzi překážek a problémů, na které autor narazil. V kapitole 6.1 jen stroze

konstatuje, že při snaze použít kvantitativní metody se dostal do slepé uličky.

Dotazy k práci

Na jaké problémy jste narazil při snaze použít metriky definované v kapitole 4.1?

Proč jste u modifikované verze dotazníku dle kapitoly 4.3 použil numerické hodnoty 0, 2, 3 pro

reprezentaci odpovědí a hodnoty 0, 1, 2, 3 pro popis souhrnných stavů?

Navrhuji hodnocení známkou dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 6. 6. 2021 Ing. Martin Kryl